

**AGENZIA PER LA FORMAZIONE, L'ORIENTAMENTO E IL LAVORO****Bilancio di esercizio al 31/12/2020**

<b>Dati Anagrafici</b>	
<b>Sede in</b>	MONZA
<b>Codice Fiscale</b>	06413980969
<b>Numero Rea</b>	1860104
<b>P.I.</b>	06413980969
<b>Capitale Sociale Euro</b>	259.226,00 i.v.
<b>Forma Giuridica</b>	AZIENDA SPECIALE DI CUI AL DLGS 267/2000
<b>Settore di attività prevalente (ATECO)</b>	855920
<b>Società in liquidazione</b>	no
<b>Società con Socio Unico</b>	no
<b>Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento</b>	sì
<b>Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento</b>	PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA
<b>Appartenenza a un gruppo</b>	no
<b>Denominazione della società capogruppo</b>	
<b>Paese della capogruppo</b>	
<b>Numero di iscrizione all'albo delle cooperative</b>	

**Bilancio al 31/12/2020****STATO PATRIMONIALE**

<b>ATTIVO</b>	<b>31/12/2020</b>	<b>31/12/2019</b>
<b>A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI</b>		
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	0	0
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali		
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	11.749	8.743
7) Altre	101.756	118.026
Totale immobilizzazioni immateriali	113.505	126.769
II - Immobilizzazioni materiali		
2) Impianti e macchinario	262.605	292.794
3) Attrezzature industriali e commerciali	72.270	114.394
4) Altri beni	141.083	88.799
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	45.235	48.011
Totale immobilizzazioni materiali	521.193	543.998
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) Partecipazioni in		
d-bis) Altre imprese	13.000	13.000
Totale partecipazioni (1)	13.000	13.000
Totale immobilizzazioni finanziarie (III)	13.000	13.000
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>647.698</b>	<b>683.767</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
I) Rimanenze		
Totale rimanenze	0	0
II) Crediti		
1) Verso clienti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	1.038.682	623.358
Totale crediti verso clienti	1.038.682	623.358
5-bis) Crediti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	16.784	77.837
Totale crediti tributari	16.784	77.837
5-ter) Imposte anticipate	183.071	123.892
5-quater) Verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo	32.033	90.757
Esigibili oltre l'esercizio successivo	1.333	3.398
Totale crediti verso altri	33.366	94.155
Totale crediti	1.271.903	919.242
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	1.014.446	1.393.332
3) Danaro e valori in cassa	314	281
Totale disponibilità liquide	1.014.760	1.393.613
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>2.286.663</b>	<b>2.312.855</b>

## AGENZIA PER LA FORMAZIONE, L'ORIENTAMENTO E IL LAVORO

<b>D) RATEI E RISCONTI</b>	<b>3.105.771</b>	<b>2.389.694</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>6.040.132</b>	<b>5.386.316</b>

**STATO PATRIMONIALE**

<b>PASSIVO</b>	<b>31/12/2020</b>	<b>31/12/2019</b>
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I - Capitale	259.226	259.226
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	54.438	52.501
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	560.944	524.136
Varie altre riserve	57.542	57.542
Totale altre riserve	618.486	581.678
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	77.983	38.745
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>1.010.133</b>	<b>932.150</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>		
4) Altri	1.040.411	447.261
<b>Totale fondi per rischi e oneri (B)</b>	<b>1.040.411</b>	<b>447.261</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>946.501</b>	<b>873.732</b>
<b>D) DEBITI</b>		
4) Debiti verso banche		
Esigibili entro l'esercizio successivo	5.552	0
Totale debiti verso banche (4)	5.552	0
7) Debiti verso fornitori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	861.739	909.087
Esigibili oltre l'esercizio successivo	320.516	261.343
Totale debiti verso fornitori (7)	1.182.255	1.170.430
12) Debiti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	183.156	138.536
Totale debiti tributari (12)	183.156	138.536
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
Esigibili entro l'esercizio successivo	177.663	199.846
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale (13)	177.663	199.846
14) Altri debiti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	57.674	63.652
Esigibili oltre l'esercizio successivo	376.404	379.743
Totale altri debiti (14)	434.078	443.395
<b>Totale debiti (D)</b>	<b>1.982.704</b>	<b>1.952.207</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>	<b>1.060.383</b>	<b>1.180.966</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>6.040.132</b>	<b>5.386.316</b>

**CONTO ECONOMICO**

	31/12/2020	31/12/2019
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE:</b>		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	5.132.201	5.620.396
5) Altri ricavi e proventi		
Contributi in conto esercizio	2.452.266	1.884.341
Altri	230.940	335.924
Totale altri ricavi e proventi	2.683.206	2.220.265
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>7.815.407</b>	<b>7.840.661</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE:</b>		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	75.263	62.492
7) Per servizi	1.859.659	2.263.600
8) Per godimento di beni di terzi	58.585	54.452
9) Per il personale:		
a) Salari e stipendi	3.749.147	3.827.971
b) Oneri sociali	909.889	958.995
c) Trattamento di fine rapporto	223.251	241.952
Totale costi per il personale	4.882.287	5.028.918
10) Ammortamenti e svalutazioni:		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	65.819	107.895
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	146.415	128.407
Totale ammortamenti e svalutazioni	212.234	236.302
13) Altri accantonamenti	434.017	0
14) Oneri diversi di gestione	61.642	67.007
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>7.583.687</b>	<b>7.712.771</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)</b>	<b>231.720</b>	<b>127.890</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:</b>		
16) Altri proventi finanziari:		
d) Proventi diversi dai precedenti		
Altri	5	71
Totale proventi diversi dai precedenti	5	71
Totale altri proventi finanziari	5	71
17) Interessi e altri oneri finanziari		
Altri	5.184	528
Totale interessi e altri oneri finanziari	5.184	528
<b>Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis)</b>	<b>-5.179</b>	<b>-457</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE:</b>		
<b>Totale rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18-19)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D)</b>	<b>226.541</b>	<b>127.433</b>
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
Imposte correnti	207.736	79.844
Imposte differite e anticipate	-59.178	8.844
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	148.558	88.688

<b>21) UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO</b>	<b>77.983</b>	<b>38.745</b>
----------------------------------------	---------------	---------------

<b>RENDICONTO FINANZIARIO (FLUSSO REDDITUALE CON METODO INDIRETTO)</b>		
	<b>Esercizio Corrente</b>	<b>Esercizio Precedente</b>
<b>A. Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)</b>		
Utile (perdita) dell'esercizio	77.983	38.745
Imposte sul reddito	148.558	88.688
Interessi passivi/(attivi)	5.179	458
(Dividendi)	0	0
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	0
1. Utile / (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	231.720	127.891
<i>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>		
Accantonamenti ai fondi	434.017	0
Ammortamenti delle immobilizzazioni	212.234	236.303
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	0
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazioni monetarie	0	0
Altre rettifiche in aumento / (in diminuzione) per elementi non monetari	0	241.952
<i>Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>	646.251	478.255
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	877.971	606.146
<i>Variazioni del capitale circolante netto</i>		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	0	0
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(415.324)	255.315
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	11.825	(354.798)
Decremento/(Incremento) ratei e risconti attivi	(716.077)	(180.136)
Incremento/(Decremento) ratei e risconti passivi	(120.583)	378.337
Altri decrementi / (Altri incrementi) del capitale circolante netto	(72.775)	29.085
<i>Totale variazioni del capitale circolante netto</i>	(1.312.934)	127.803
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	(434.963)	733.949
<i>Altre rettifiche</i>		
Interessi incassati/(pagati)	(5.179)	(457)
(Imposte sul reddito pagate)	0	(148.162)
Dividendi incassati	0	0
(Utilizzo dei fondi)	231.902	(31.701)
Altri incassi/(pagamenti)	0	(178.146)

## AGENZIA PER LA FORMAZIONE, L'ORIENTAMENTO E IL LAVORO

<i>Totale altre rettifiche</i>	226.723	(358.466)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(208.240)	375.483
<b>B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento</b>		
<i>Immobilizzazioni materiali</i>		
(Investimenti)	(123.610)	(155.336)
Disinvestimenti	0	0
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>		
(Investimenti)	(52.555)	(71.838)
Disinvestimenti	0	0
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
<i>Attività finanziarie non immobilizzate</i>		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)	0	0
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0	0
Flusso finanziario dell'attività d'investimento (B)	(176.165)	(227.174)
<b>C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento</b>		
<i>Mezzi di terzi</i>		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	5.552	0
Accensione finanziamenti	0	0
(Rimborso finanziamenti)	0	0
<i>Mezzi propri</i>		
Aumento di capitale a pagamento	0	0
(Rimborso di capitale)	0	0
Cessione (Acquisto) di azioni proprie	0	0
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	0	(1)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	5.552	(1)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(378.853)	148.308
Effetto cambi sulle disponibilità liquide	0	0
Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio		
Depositi bancari e postali	1.393.332	1.244.804
Assegni	0	0
Denaro e valori in cassa	281	500
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	1.393.613	1.245.304
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	1.014.446	1.393.332
Assegni	0	0
Denaro e valori in cassa	314	281
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	1.014.760	1.393.613
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0

**Nota Integrativa al bilancio di esercizio al 31/12/2020****PREMESSA**

Il bilancio chiuso al 31/12/2020 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis, 2425 ter del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis e criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c.

**Cenni informativi della Società.**

L'Agenzia per la Formazione, l'Orientamento e il Lavoro (A.F.O.L.) della Provincia di Monza e Brianza è una Azienda Speciale<sup>267/2000</sup> costituita ai sensi delle disposizioni contenute negli articoli 113 e 114 del Decreto Legislativo ed è un ente strumentale della Provincia di Monza e Brianza. Questo Ente è dotato di personalità giuridica e di autonomia gestionale e i rapporti intercorrenti con la Provincia sono regolati da contratti di servizio.

L'A.F.O.L. ha come scopo la promozione dell'esercizio del diritto del lavoro attraverso l'erogazione di servizi e attività destinati all'orientamento, alla formazione, all'accompagnamento, all'inserimento ed al mantenimento del lavoro per il periodo di vita dei soggetti oggetto di attenzione, l'elevazione culturale e professionale dei cittadini, utilizzando la progettazione e l'erogazione dei seguenti servizi:

- servizi per l'impiego amministrativi e certificativi: si tratta dei servizi forniti dai Centri per l'impiego, come la certificazione dello stato di disoccupazione, l'implementazione dell'anagrafe professionale della popolazione in età lavorativa, le procedure connesse al riconoscimento di ammortizzatori sociali, avvio a selezione nella pubblica amministrazione e analoghi servizi specificati nei contratti di servizio;
- servizi di politica attiva del lavoro: sono i servizi volti alla prevenzione ed al contrasto del rischio della disoccupazione di lunga durata; trattasi quindi attività di orientamento e accompagnamento al lavoro attraverso tirocini, bilanci di competenza, di percorsi per ricollocazione di lavoratori espulsi dai processi di crisi aziendale e analoghi servizi specificati nei contratti di servizio;
- servizi di Formazione: sono le attività che riguardano l'intero arco della vita delle persone, a partire quindi dai percorsi di qualificazione professionale nell'ambito del diritto al dovere dei giovani all'istruzione e alla formazione, alle diverse tipologie di apprendistato, all'aggiornamento e alla specializzazione professionale, all'auto imprenditorialità, alle diverse attività formative realizzate nell'ambito di percorsi integrati tra i sistemi della formazione, dell'istruzione e del lavoro;
- servizi per l'incontro tra domanda offerta di lavoro: sono le azioni volte a valorizzare il ruolo del servizio pubblico nell'incontro tra domanda e offerta di lavoro, sia con azioni che favoriscono la domanda del lavoro, sia con servizi rivolti all'offerta; promuovere azioni che perseguano l'obiettivo di accelerare i

percorsi di ricerca attiva del lavoro o il rimando a servizio di politica attiva del lavoro di natura formativa;

- servizi territoriali: sono attività di progettazione e/o erogazione di servizi rivolti alle persone, alle imprese e alla collettività afferenti all'attività educativa, sociale e socio-economica del territorio, con particolare riferimento alle competenze della Provincia.

L'Agenzia per il raggiungimento dei suoi scopi e fini, può partecipare e costituire enti, fondazioni e società anche con la compartecipazione del settore pubblico.

Il territorio in cui principalmente l'A.F.O.L. può perseguire i propri fini ed obiettivi è principalmente la Provincia di Monza e Brianza.

### **PRINCIPI DI REDAZIONE**

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;
- e) costanza nei criteri di valutazione;
- f) rilevanza;
- g) comparabilità.

### **Prospettiva della continuità aziendale**

Per quanto concerne tale principio, la valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata nella prospettiva della continuità aziendale e quindi tenendo conto del fatto che l'azienda costituisce un complesso economico funzionante, destinato, almeno per un prevedibile arco di tempo futuro (12 mesi dalla data di



riferimento di chiusura del bilancio), alla produzione di reddito.

Nella valutazione prospettica circa il presupposto della continuità aziendale, non sono emerse significative incertezze. né sono state individuate ragionevoli alternative alla cessazione dell'attività. È opportuno sottolineare che l'emergenza sanitaria ha avuto un impatto significativo ma non a tal punto da minare il principio di continuità aziendale; la società ha provveduto a istituire tutte le opportune e raccomandate precauzioni sia per i propri dipendenti che per gli utenti che hanno impattato nei servizi dell'Ente.

Il bilancio è redatto in unità di euro.

**CASI ECCEZIONALI EX ART. 2423, QUINTO COMMA DEL CODICE CIVILE**

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423, quinto comma del Codice Civile.

**CAMBIAMENTI DI PRINCIPI CONTABILI**

Non si sono verificati cambiamenti di principi contabili nell'esercizio.

**CORREZIONE DI ERRORI RILEVANTI**

Non sono emersi nell'esercizio errori rilevanti commessi in esercizi precedenti.

**PROBLEMATICHE DI COMPARABILITÀ E ADATTAMENTO**

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

**CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI**

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio.

**Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

Di seguito sono segnalate le aliquote di ammortamento applicate.

Descrizione	Aliquote
Diritti di brevetto ind. e utilizzo opere dell'ingegno	33.33%
Altre immobilizzazioni immateriali	20%

Non sono state effettuate variazioni rispetto alle aliquote di ammortamento utilizzate

#### **Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16 par.61.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

Impianti e macchinari: 15% e 30%

Attrezzature industriali e commerciali: 15%

Altri beni:

- mobili e arredi: 15%
- macchine ufficio elettroniche: 20%
- telefoni cellulari: 20%

#### **Partecipazioni**

Le partecipazioni sono classificate nell'attivo immobilizzato sulla base della loro destinazione.

L'iscrizione iniziale è effettuata al costo di acquisto o di acquisizione, comprensivo dei costi accessori.

#### **Rimanenze**

Le attività della società non prevedono giacenze di magazzino.

#### **Crediti**

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione / origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

I crediti ai sensi dell'art. 2426, comma 1 numero 8 del codice civile sono rilevati secondo il criterio del costo

ammortizzato, ad eccezione dei crediti per i quali gli effetti dell'applicazione del costo ammortizzato, ai sensi dell'art. 2423 comma 4 del codice civile, sono irrilevanti (scadenza inferiore ai 12 mesi).

Per il principio di rilevanza già richiamato, non sono stati attualizzati i crediti nel caso in cui il tasso d'interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non sia significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato.

I crediti per i quali non è stato applicato il criterio del costo ammortizzato sono stati rilevati al valore di presumibile realizzo.

I crediti, indipendentemente dall'applicazione o meno del costo ammortizzato, sono rappresentati in bilancio al netto dell'iscrizione di un fondo svalutazione a copertura dei crediti ritenuti inesigibili, nonché del generico rischio relativo ai rimanenti crediti, basato su stime effettuate sulla base dell'esperienza passata, dell'andamento degli indici di anzianità dei crediti scaduti, della situazione economica generale, di settore e di rischio paese, nonché sui fatti intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio che hanno riflessi sui valori alla data del bilancio.

#### **Crediti tributari e attività per imposte anticipate**

La voce 'Crediti tributari' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia sorto un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

La voce 'Imposte anticipate' accoglie le attività per imposte anticipate determinate in base alle differenze temporanee deducibili o al riporto a nuovo delle perdite fiscali, applicando l'aliquota stimata in vigore al momento in cui si ritiene tali differenze si riverseranno.

#### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

#### **Ratei e risconti**

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi e l'entità delle quali varia in funzione del tempo.

Alla fine dell'esercizio si è verificato che le condizioni che hanno determinato la rilevazione iniziale siano state rispettate, apportando, se ricorresse il caso, le necessarie rettifiche di valore, tenendo conto oltre che dell'elemento temporale anche dell'eventuale recuperabilità.

I ratei attivi, assimilabili ai crediti di esercizio, sono stati valutati al valore presumibile di realizzo, operando, nel caso in cui tale valore fosse risultato inferiore al valore contabile, una svalutazione in conto economico.

I ratei passivi, assimilabili ai debiti, sono stati valutati al valore nominale.

Per i risconti attivi è stata operata la valutazione del futuro beneficio economico correlato ai costi differiti,

operando, nel caso tale beneficio fosse risultato inferiore alla quota riscontata, una rettifica di valore.

Relativamente ai ratei e risconti pluriennali si è provveduto a verificare che la originaria iscrizione fosse ancora valida e in caso contrario si sarebbe effettuata la doverosa variazione.

### **Fondi per rischi ed oneri**

I fondi per rischi rappresentano le passività connesse a situazioni esistenti alla data di bilancio, ma il cui verificarsi è solo probabile.

I fondi per oneri rappresentano passività certe, correlate a componenti negativi di reddito di competenza dell'esercizio, ma che avranno manifestazione numeraria nell'esercizio successivo.

Il processo di stima è operato e/o adeguato alla data di chiusura del bilancio sulla base dell'esperienza passata e di ogni elemento utile a disposizione.

In conformità con l'OIC 31 par.19, dovendo prevalere il criterio di classificazione per natura dei costi, gli accantonamenti ai fondi rischi e oneri sono iscritti tra le voci dell'attività gestionale a cui si riferisce l'operazione.

### **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

### **Debiti**

I debiti ai sensi dell'art. 2426, comma 1 numero 8 del codice civile sono rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato, ad eccezione dei debiti per i quali gli effetti dell'applicazione del costo ammortizzato, ai sensi dell'art. 2423 comma 4 del codice civile, sono irrilevanti (scadenza inferiore ai 12 mesi) Per il principio di rilevanza già richiamato, non sono stati attualizzati i debiti nel caso in cui il tasso d'interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non sia significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato

I debiti per i quali non è stato applicato il criterio del costo ammortizzato sono stati rilevati al valore nominale.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto, e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

### **Costi e ricavi**

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Le transazioni economiche e finanziarie con società del gruppo e con controparti correlate sono effettuate a normali condizioni di mercato.

Con riferimento ai 'Ricavi delle vendite e delle prestazioni', si precisa che le rettifiche di ricavi, ai sensi dell'OIC 12 par. 50, sono portate a riduzione della voce ricavi, ad esclusione di quelle riferite a precedenti esercizi e derivanti da correzioni di errori o cambiamenti di principi contabili, rilevate, ai sensi dell'OIC 29, sul saldo d'apertura del patrimonio netto.

### Imposte di esercizio

Lo stanziamento delle imposte di esercizio è stato effettuato in applicazione del principio della competenza economica e queste sono state determinate applicando le norme tributarie vigenti; le rilevazioni del debito tributario ovvero dell'eventuale credito che dovesse rilevarsi sono iscritte nella Situazione Patrimoniale rispettivamente nella sezione Passivo e Attivo.

### ALTRE INFORMAZIONI

Le specifiche sezioni della nota integrativa illustrano i criteri con i quali è stata data attuazione all'art. 2423 quarto comma, in caso di mancato rispetto in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa, quando la loro osservanza abbia effetti irrilevanti sulla rappresentazione veritiera e corretta.

Sono stati osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) integrati, ove mancanti, da principi internazionali di generale accettazione (IAS/IFRS e USGAAP), al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.

Al fine di rendere una informazione organica e completa della situazione patrimoniale si propone la seguente tabella.

POSIZIONE FINANZIARIA			
Descrizione	Esercizio Precedente	Variazione	Esercizio Corrente
<b>a) Attività a breve</b>			
Depositi bancari	1.393.332	(378.866)	1.014.446
Denaro e valori in cassa	281	33	314
Azioni e obbligazioni non imm.te	0	0	0
Crediti finanziari entro 12 mesi			
Altre attività a breve			
<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE E TITOLI DELL'ATTIVO CIRCOLANTE</b>	1.393.613	(378.853)	1.014.760
<b>b) Passività a breve</b>			

---

 AGENZIA PER LA FORMAZIONE, L'ORIENTAMENTO E IL LAVORO
 

---

Obbligazioni convertibili entro 12 mesi	0	0	0
Debiti vs banche entro 12 mesi	0	5.552	5.552
Debiti vs altri finanziatori entro 12 mesi	0	0	0
Altre passività a breve	0	0	0
<b>DEBITI FINANZIARI DI BREVE PERIODO</b>	<b>0</b>	<b>5.552</b>	<b>5.552</b>
<b>POSIZIONE FINANZIARIA NETTA DI BREVE PERIODO</b>	<b>1.393.613</b>	<b>(384.405)</b>	<b>1.009.208</b>
<b>c) Attività di medio lungo periodo</b>			
<b>TOTALE ATTIVITA' DI MEDIO LUNGO PERIODO</b>			
<b>d) Passività di medio lungo periodo</b>			
<b>TOTALE PASSIVITA' DI MEDIO LUNGO PERIODO</b>			
<b>POSIZIONE FINANZIARIA NETTA DI MEDIO PERIODO</b>			
<b>POSIZIONE FINANZIARIA NETTA</b>	<b>1.393.613</b>	<b>(384.405)</b>	<b>1.009.208</b>

## INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

### ATTIVO

#### CREDITI VERSO SOCI

L'ammontare dei crediti vantati verso i soci per i versamenti dovuti alla data di chiusura dell'esercizio è pari ad € 0 (€ 0 nel precedente esercizio), di cui € 0 richiamati.

#### IMMOBILIZZAZIONI

##### Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a € 113.505 (€ 126.769 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

## AGENZIA PER LA FORMAZIONE, L'ORIENTAMENTO E IL LAVORO

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio								
Valore di bilancio	0	0	8.743	0	0	0	118.026	126.769
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizioni	0	0	12.358	0	0	0	47.037	59.395
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	-2.842	0	0	0	-3.999	-6.841
Ammortamento dell'esercizio	0	0	6.510	0	0	0	59.308	65.818
Totale variazioni	0	0	3.006	0	0	0	-16.270	-13.264
Valore di fine esercizio								
Costo	0	0	82.801	0	0	0	921.740	1.004.541
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	71.052	0	0	0	819.984	891.036
Valore di bilancio	0	0	11.749	0	0	0	101.756	113.505

**Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 521.193 (€ 543.998 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Valore di bilancio	0	292.794	114.394	88.799	48.011	543.998
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	0	32.976	3.294	90.116	0	126.386
Ammortamento	0	63.246	45.418	37.832	0	146.496

## AGENZIA PER LA FORMAZIONE, L'ORIENTAMENTO E IL LAVORO

dell'esercizio						
Altre variazioni	0	81	0	0	-2.776	-2.695
Totale variazioni	0	-30.189	-42.124	52.284	-2.776	-22.805
Valore di fine esercizio						
Costo	0	463.757	663.524	451.033	45.235	1.623.549
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	201.152	591.254	309.950	0	1.102.356
Valore di bilancio	0	262.605	72.270	141.083	45.235	521.193

Qui di seguito sono fornite le seguenti ulteriori informazioni

*Composizione della voce "Altri beni"*

La voce "Altri beni" pari a € 141.083 è così composta:

	Descrizione	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
	MOBILI E ARREDI	34.563	-11.599	22.964
	MACCHINE DI UFFICIO ELETTRONICHE	54.155	63.964	118.119
	BENI DIVERSI DAI PRECEDENTI	80	-80	0
<b>Totale</b>		<b>88.798</b>	<b>52.285</b>	<b>141.083</b>

## Immobilizzazioni finanziarie

### Partecipazioni, altri titoli e strumenti derivati finanziari attivi

Le partecipazioni comprese nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 13.000 (€ 13.000 nel precedente esercizio).

Il valore delle Partecipazioni è determinato dall'esborso finanziario effettuato per la partecipazione al fondo di dotazione dei due Enti; nel corso dell'esercizio non si sono, comunque, determinate perdite del patrimonio netto dei due enti e quindi non vi sono i presupposti per le informative da rendere ai sensi dell'art. 2427 bis, comma 1, punto 2 del c.c.

Gli Enti, i cui valori di partecipazione sono inseriti in tale posta, sono:

ITS " Energia ed Edilizia Sostenibile: €. 3.000;

Istituto Tecnico Superiore per lo sviluppo del Sistema CASE nel made in Italy Rosario MESSINA: €. 10.000

Non sono presenti altre voci tra le immobilizzazioni finanziarie



## AGENZIA PER LA FORMAZIONE, L'ORIENTAMENTO E IL LAVORO

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio		
Costo	13.000	13.000
Valore di bilancio	13.000	13.000
Variazioni nell'esercizio		
Valore di fine esercizio		
Costo	13.000	13.000
Valore di bilancio	13.000	13.000

**Crediti immobilizzati**

Non sono presenti crediti immobilizzati

**ATTIVO CIRCOLANTE****Rimanenze**

Come descritto nelle premesse la società non ha in essere delle attività che prevedono giacenze di magazzino.

**Crediti**

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 1.271.903 (€ 919.242 nel precedente esercizio).

La composizione è così rappresentata:

	Esigibili entro l'esercizio successivo	Esigibili oltre l'esercizio	Valore nominale totale	(Fondi rischi/svalutazioni)	Valore netto
Verso clienti	1.051.179	0	1.051.179	12.497	1.038.682
Crediti tributari	16.784	0	16.784		16.784
Imposte anticipate			183.071		183.071
Verso altri	32.033	1.333	33.366	0	33.366
Totale	1.099.996	1.333	1.284.400	12.497	1.271.903

**Crediti - Distinzione per scadenza**

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	623.358	415.324	1.038.682	1.038.682	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	77.837	-61.053	16.784	16.784	0	0

## AGENZIA PER LA FORMAZIONE, L'ORIENTAMENTO E IL LAVORO

Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	123.892	59.179	183.071			
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	94.155	-60.789	33.366	32.033	1.333	0
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>919.242</b>	<b>352.661</b>	<b>1.271.903</b>	<b>1.087.499</b>	<b>1.333</b>	<b>0</b>

**CREDITI VS CLIENTI**

Di seguito viene fornito il dettaglio di alcune righe rappresentate nella precedente tabella dei crediti. Il valore dei crediti vs clienti è pari a: Crediti vs clienti diversi pari ad €. 65.510 con una variazione negativa del 45% rispetto allo stesso valore dell'esercizio precedente; Crediti vs Regione Lombardia che si sono incrementati del 91%, rispetto allo scorso esercizio attestandosi al valore di €.896.347; Crediti vs Provincia di Monza e Brianza che sono valorizzati ad €. 35.743, pari all'86% in più rispetto al 2019; Crediti vs Comuni che si sono più che raddoppiati rispetto allo scorso esercizio valorizzando il credito ad €. 48.695. Sono rimasti immutati i Crediti vs Altri Enti pubblici che ammontano ad €. 4.885. Questi crediti, il cui valore totale ammonta ad €.1.051.179, sono rettificati dal fondo svalutazione crediti che alla data del 31.12 2020 ammonta ad €. 12.497.

**CREDITI TRIBUTARI**

Si rende necessario comunicare che si è provveduto a riallocare il credito vantato verso l'Istituto INAIL nei Crediti verso Altri in considerazione della sua natura non certamente di natura tributaria. In questo esercizio il credito verso IRES, ammonta ad €. 14.744. Il saldo della voce Altri crediti tributari ammonta ad €. 14.884

**Crediti - Ripartizione per area geografica**

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Totale	
Area geografica		ITALIA
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	1.038.682	1.038.682
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	16.784	16.784
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	183.071	183.071
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	33.366	33.366
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>1.271.903</b>	<b>1.271.903</b>

**Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 1.014.760 (€ 1.393.613 nel precedente

---

 AGENZIA PER LA FORMAZIONE, L'ORIENTAMENTO E IL LAVORO
 

---

esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Depositi bancari e postali</b>	1.393.332	-378.886	1.014.446
<b>Denaro e altri valori in cassa</b>	281	33	314
<b>Totale disponibilità liquide</b>	1.393.613	-378.853	1.014.760

### RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei e risconti attivi sono pari a € 3.105.771 (€ 2.389.694 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Ratei attivi</b>	2.358.617	707.421	3.066.038
<b>Risconti attivi</b>	31.077	8.656	39.733
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	2.389.694	716.077	3.105.771

### Composizione dei ratei attivi:

	Descrizione	Importo
	Doti DDIF III anno	357.120
	Doti DDIF IV anno	148.040
	Quote disabili III anno	24.000
	Quote disabili IV anno	18.000
	Apprendistato art. 44	5.700
	Apprendistato art. 43- Sistema Duale	22.240
	Alternanza scuola lavoro- Sistema Duale	149.240
	MKT e Contratto di servizio Prov. MB	1.033.569
	LIFT	343.523
	Sportelli Lavoro	22.173
	Altri Progetti a Bando lavoro	24.495
	Contributo c/esercizio Pot. CPI	189.738
	Contributo c/Capitale Pot CPI	5.749
	DUAL Formazione	146.612
	Crisi Aziendale Lavoro	28.629
	Crisi Aziendale Formazione	12.980
	Garanzia Giovani Formazioni	4.384
	Progetti pluriennali	529.847
<b>Totale</b>		3.066.039

### Composizione dei risconti attivi:

## AGENZIA PER LA FORMAZIONE, L'ORIENTAMENTO E IL LAVORO

	Descrizione	Importo
	POLIZZE ASSICURATIVE	1.734
	POLIZZE FIDEJUSSORIE	14.303
	LICENZE SOFTWARE	8.143
	GESTIONE PORTALE WEB	4.869
	CANONE CORSI FORMAZIONE E-LEARNING	955
	BOLLO AUTO	157
	CANONE TRAFFICO DATI	3.493
	OUTSOURCING SERVIZI IT PER LA DIDATTICA	6.079
<b>Totale</b>		<b>39.733</b>

## INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

## PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

## PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 1.010.133 (€ 932.150 nel precedente esercizio).

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto e il dettaglio della voce 'Altre riserve':

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
<b>Capitale</b>	259.226	0	0	0
<b>Riserva legale</b>	52.501	0	0	1.937
<b>Altre riserve</b>				
<b>Riserva straordinaria</b>	524.136	0	0	36.808
<b>Varie altre riserve</b>	57.542	0	0	0
<b>Totale altre riserve</b>	581.678	0	0	36.808
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	38.745	0	-38.745	0
<b>Totale Patrimonio netto</b>	932.150	0	-38.745	38.745

	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Capitale</b>	0	0		259.226
<b>Riserva legale</b>	0	0		54.438
<b>Altre riserve</b>				
<b>Riserva straordinaria</b>	0	0		560.944
<b>Varie altre riserve</b>	0	0		57.542
<b>Totale altre riserve</b>	0	0		618.486
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	0	0	77.983	77.983
<b>Totale Patrimonio netto</b>	0	0	77.983	1.010.133

## AGENZIA PER LA FORMAZIONE, L'ORIENTAMENTO E IL LAVORO

	Descrizione	Importo
	Fondi Accantonamento ( art. 2 L. n.168/1992)	57.542
<b>Totale</b>		57.542

Ai fini di una migliore intelligibilità delle variazioni del patrimonio netto qui di seguito vengono evidenziate le movimentazioni dell'esercizio precedente delle voci del patrimonio netto:

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
<b>Capitale</b>	259.226	0	0	0
<b>Riserva legale</b>	52.501	0	0	0
<b>Altre riserve</b>				
<b>Riserva straordinaria</b>	490.233	0	0	33.903
<b>Varie altre riserve</b>	57.541	0	0	-1
<b>Totale altre riserve</b>	547.774	0	0	33.902
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	33.903	0	-67.806	33.903
<b>Totale Patrimonio netto</b>	893.404	0	-67.806	67.805

	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Capitale</b>	0	0		259.226
<b>Riserva legale</b>	0	0		52.501
<b>Altre riserve</b>				
<b>Riserva straordinaria</b>	0	0		524.136
<b>Varie altre riserve</b>	0	2		57.542
<b>Totale altre riserve</b>	0	2		581.678
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	0	0	38.745	38.745
<b>Totale Patrimonio netto</b>	0	2	38.745	932.150

### Disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1 numero 7-bis del codice civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dai prospetti sottostanti:

	Importo	Origine/natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi - per copertura perdite	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi - per altre ragioni
<b>Capitale</b>	259.226	CAPITALE		0	0	0
<b>Riserva legale</b>	54.438	UTILI	A,B;	0	0	0
<b>Altre riserve</b>						
<b>Riserva</b>	560.944	UTILI	A, B, D;	0	0	0

## AGENZIA PER LA FORMAZIONE, L'ORIENTAMENTO E IL LAVORO

straordinaria						
Varie altre riserve	57.542	UTILI	D	0	0	0
Totale altre riserve	618.486			0	0	0
Totale	932.150			0	0	0
Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statuari E: altro						

**Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi**

Non ci sono informazioni utili necessarie per soddisfare le richieste dell'articolo 2427-bis, comma 1 numero 1 lettera b-quater) del codice civile.

A complemento delle informazioni fornite sul Patrimonio netto qui di seguito si specificano le seguenti ulteriori informazioni.

**Riserve di rivalutazione**

La composizione delle riserve di rivalutazione è la seguente:

	Valore di inizio esercizio	Utilizzo per copertura perdite	Altri movimenti	Valore di fine esercizio
Altre rivalutazioni				
	57.541	0	0	57.541
Altre	-57.541	0	0	-57.541

**FONDI PER RISCHI ED ONERI**

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti nelle passività per complessivi € 1.040.411 (€ 447.261 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	0	0	0	447.261	447.261
Variazioni nell'esercizio					
Accantonamento nell'esercizio	0	0	0	593.150	593.150
Totale variazioni	0	0	0	593.150	593.150
Valore di fine esercizio	0	0	0	1.040.411	1.040.411

Nella voce oggetto di analisi è accantonata la valorizzazione delle dei fondi rischi che di seguito segnalo:

---

 AGENZIA PER LA FORMAZIONE, L'ORIENTAMENTO E IL LAVORO
 

---

- Fondo rischi per controversie Legali: questo fondo nel corso del 2020 non è stato soggetto a nessuna variazione anche se alla data di approvazione del bilancio si aspetta di conoscere le motivazioni del giudice del lavoro per la conclusione della causa. Il valore del fondo ammonta ad €. 118.740;
- Fondo impresa Formativa: anche questo fondo non è stato utilizzato e non è stato soggetto a nessuna valutazione incrementativa. Il valore del fondo ammonta ad €.146.172;
- Fondo accantonamento aumenti salariali del CCNL: le ultime disposizioni legate alla Legge Finanziaria del 2021 porta ad intendere che nei prossimi mesi sarà proposta una integrazione salariale per i contratti del pubblico impiego. Le relazioni dell'ARAN (Agenzia per la Rappresentanza Negoziale delle P.A.) avvalorano tale ipotesi e conseguentemente sulla scorta delle previsioni realisticamente quantificate si è accantonato nel fondo sopra citato il valore di €. 328.016;
- Fondo oneri manutenzione immobili: questo fondo, già presente in bilancio nello scorso esercizio per il valore di €.182.349, è stato incrementato del valore di €.265.135. Incremento si è reso necessario per accantonare il valore delle manutenzioni che nel corso del 2020 non sono state effettuate a causa anche della pandemia e che nel rispetto del contratto di comodato vigente con gli enti che sono proprietari di tutti gli immobili utilizzati dalla Società avrebbero creato problemi nella gestione degli stessi. La quantificazione è stata oggetto di valutazione da parte dei tecnici della Società che hanno provveduto a redigere relativo computo tecnico.

**TFR**

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 946.501 (€ 873.732 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	873.732
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	223.966
Utilizzo nell'esercizio	151.197
Totale variazioni	72.769
Valore di fine esercizio	946.501

**DEBITI**

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 1.982.704 (€ 1.952.207 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Debiti verso banche	0	5.552	5.552

## AGENZIA PER LA FORMAZIONE, L'ORIENTAMENTO E IL LAVORO

Debiti verso fornitori	1.170.430	11.825	1.182.255
Debiti tributari	138.536	44.620	183.156
Debiti vs.istituti di previdenza e sicurezza sociale	199.846	-22.183	177.663
Altri debiti	443.395	-9.317	434.078
<b>Totale</b>	<b>1.952.207</b>	<b>30.497</b>	<b>1.982.704</b>

**Debiti - Distinzione per scadenza**

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata superiore a 5 anni
Debiti verso banche	0	5.552	5.552	5.552	0	0
Debiti verso fornitori	1.170.430	11.825	1.182.255	861.739	320.516	0
Debiti tributari	138.536	44.620	183.156	183.156	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	199.846	-22.183	177.663	177.663	0	0
Altri debiti	443.395	-9.317	434.078	57.674	376.404	0
<b>Totale debiti</b>	<b>1.952.207</b>	<b>30.497</b>	<b>1.982.704</b>	<b>1.285.784</b>	<b>696.920</b>	<b>0</b>

**Debiti - Ripartizione per area geografica**

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	<b>Totale</b>	
Area geografica		ITALIA
Debiti verso banche	5.552	5.552
Debiti verso fornitori	1.182.255	1.182.255
Debiti tributari	183.156	183.156
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	177.663	177.663
Altri debiti	434.078	434.078
<b>Debiti</b>	<b>1.982.704</b>	<b>1.982.704</b>

**Debiti - Operazioni con retrocessione a termine**

Nel rispetto delle richieste dell'art. 2427, comma 1 numero 6ter del codice civile si informa che non sono stati iscritti debiti che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

**RATEI E RISCOSSI PASSIVI**

I ratei e rISCOSSI passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 1.060.383 (€ 1.180.966 nel precedente



---

 AGENZIA PER LA FORMAZIONE, L'ORIENTAMENTO E IL LAVORO
 

---

esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Ratei passivi</b>	44.933	19.844	64.777
<b>Risconti passivi</b>	1.136.033	-140.427	995.606
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	1.180.966	-120.583	1.060.383

#### Composizione dei ratei passivi:

	Descrizione	Importo
	Altri Ratei Passivi	104
	Ratei Passivi per Spese Condominiali	64.673
<b>Totale</b>		64.777

#### Composizione dei risconti passivi:

	Descrizione	Importo
	I e II anno DDIF	727.000
	I e II anno DDIF quote Disabili	55.200
	Corsi di Formazione Autofinanziati	20.810
	Progetto Web Generation 2014	2.250
	Potenziamento CPI - DGR 793/2019	40.412
	Potenziamento CPI - DGR 1330/2019	14.942
	Potenziamento CPI - DGR 2389/2020	50.948
	Progetto Area Lavoro - Tirocinio Format	1.400
	Corsi DDIF - quota del 2021	42.606
	Progetto Conciliazione	4.679
	Acconto su Corso Restauro- anni 21-22	35.359
<b>Totale</b>		995.606

## INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

### VALORE DELLA PRODUZIONE

#### Ricavi delle vendite e delle prestazioni - Ripartizione per categoria di attività

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 10 del codice civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per categorie di attività:

---

 AGENZIA PER LA FORMAZIONE, L'ORIENTAMENTO E IL LAVORO
 

---

	Categoria di attività	Valore esercizio corrente
	Prestazione Area Formazione	4.273.006
	Prestazioni Area Lavoro	672.755
	Prestazioni Area nuovi PROGETTI	186.440
<b>Totale</b>		5.132.201

### Ricavi delle vendite e delle prestazioni - Ripartizione per area geografica

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 10 del codice civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per area geografica:

	Area geografica	Valore esercizio corrente
	ITALIA	5.132.201
<b>Totale</b>		5.132.201

### Altri ricavi e proventi

Gli altri ricavi e proventi sono iscritti nel valore della produzione del conto economico per complessivi € 2.683.206 (€ 2.220.265 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
<b>Contributi in conto esercizio</b>	1.884.341	567.925	2.452.266
<b>Altri</b>			
<b>Rimborsi assicurativi</b>	1.175	-1.175	0
<b>Sopravvenienze e insussistenze attive</b>	101.873	-101.873	0
<b>Altri ricavi e proventi</b>	232.876	-1.936	230.940
<b>Totale altri</b>	335.924	-104.984	230.940
<b>Totale altri ricavi e proventi</b>	2.220.265	462.941	2.683.206

## COSTI DELLA PRODUZIONE

### Spese per servizi

Le spese per servizi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 1.859.659 (€ 2.263.600 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
<b>Trasporti</b>	183	-183	0
<b>Energia elettrica</b>	67.797	-4.062	63.735
<b>Gas</b>	91.956	-30.230	61.726

## AGENZIA PER LA FORMAZIONE, L'ORIENTAMENTO E IL LAVORO

Spese di manutenzione e riparazione	176.068	50.260	226.328
Compensi agli amministratori	46.424	-37.837	8.587
Compensi a sindaci e revisori	16.393	0	16.393
Pubblicità	1.964	-1.964	0
Consulenze fiscali, amministrative e commerciali	123.612	24.020	147.632
Spese telefoniche	40.826	-3.542	37.284
Servizi da imprese finanziarie e banche di natura non finanziaria	1.517	2.659	4.176
Assicurazioni	49.254	20.284	69.538
Spese di rappresentanza	40	-40	0
Spese di viaggio e trasferta	121.227	-61.571	59.656
Spese di aggiornamento, formazione e addestramento	15.728	26.128	41.856
Altri	1.510.611	-387.863	1.122.748
<b>Totale</b>	<b>2.263.600</b>	<b>-403.941</b>	<b>1.859.659</b>

**Spese per godimento beni di terzi**

Le spese per godimento beni di terzi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 58.585 (€ 54.452 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Affitti e locazioni	54.452	4.133	58.585
<b>Totale</b>	<b>54.452</b>	<b>4.133</b>	<b>58.585</b>

**Oneri diversi di gestione**

Gli oneri diversi di gestione sono iscritti nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 61.642 (€ 67.007 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Imposta di registro	0	200	200
Diritti camerali	1.869	-1.869	0
Abbonamenti riviste, giornali ...	3.492	2.254	5.746
Sopravvenienze e insussistenze passive	36.359	3.392	39.751
Altri oneri di gestione	25.287	-9.342	15.945
<b>Totale</b>	<b>67.007</b>	<b>-5.365</b>	<b>61.642</b>

**PROVENTI E ONERI FINANZIARI**

**Proventi da partecipazione**

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 11 del codice civile, si informa che nel corso dell'esercizio non sono maturati proventi da partecipazione diversi dai dividendi:

**Interessi e altri oneri finanziari - Ripartizione per tipologia di debiti**

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 12 del codice civile viene esposta nel seguente prospetto la suddivisione della voce "interessi ed altri oneri finanziari":

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	5.169
Altri	16
<b>Totale</b>	<b>5.185</b>

**RICAVI DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI**

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 13 del codice civile, si informa che non sono presenti ricavi di entità o incidenza eccezionali:

**COSTI DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI**

Anche per i costi nel rispetto di quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 13 del codice civile, si comunica che nemmeno per i costi sono stati iscritti valori di entità o incidenza eccezionali:

**IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE**

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Imposte correnti	Imposte relative a esercizi precedenti	Imposte differite	Imposte anticipate	Proventi (oneri) da adesione al regime consolidato fiscale/trasparenza fiscale
<b>IRES</b>	130.806	0	0	50.906	
<b>IRAP</b>	76.930	0	0	8.272	
<b>Totale</b>	<b>207.736</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>59.178</b>	<b>0</b>

Nel corso dell'esercizio non sono state rilevate differenze temporanee che possano determinare imposte differite.

I seguenti prospetti, redatti sulla base delle indicazioni suggerite dall'OIC 25, riportano le informazioni richieste dall'art. 2427, comma 1 numero 14, lett. a) e b) del codice civile.

## AGENZIA PER LA FORMAZIONE, L'ORIENTAMENTO E IL LAVORO

In particolare contengono le informazioni sui valori di sintesi della movimentazione dell'esercizio della 'Fiscalità complessiva anticipata e differita', sulla composizione delle differenze temporanee deducibili che hanno originato 'Attività per imposte anticipate', sulla composizione delle differenze temporanee imponibili che hanno originato 'Passività per imposte differite' e l'informativa sull'utilizzo delle perdite fiscali.

	IRES	IRAP
<b>A) Differenze temporanee</b>		
Totale differenze temporanee deducibili	0	0
Totale differenze temporanee imponibili	0	0
Differenze temporanee nette	0	0
<b>B) Effetti fiscali</b>		
Fondo imposte differite (anticipate) a inizio esercizio	-106.712	-17.180
Imposte differite (anticipate) dell'esercizio	-50.906	-8.273
Fondo imposte differite (anticipate) a fine esercizio	-157.618	-25.453

Si forniscono inoltre le ulteriori seguenti informazioni:

*Riconciliazione tra aliquota ordinaria ed aliquota effettiva*

Il seguente prospetto, redatto sulla base delle indicazioni suggerite dall'OIC 25, permette di riconciliare l'aliquota ordinaria IRES con l'aliquota effettiva.

	Esercizio Corrente	Esercizio Precedente
Aliquota d'imposta nominale	24,00	24,00
Redditi esenti	1.500	7.285
Costi indeducibili	319.984	57.513
Altre differenze permanenti negative (positive)	0	-19.736
Aliquota effettiva	58,00	32,48

*Riconciliazione tra l'onere fiscale di bilancio e l'onere teorico*

Conformemente alle indicazioni fornite dall'OIC, il seguente prospetto consente la riconciliazione tra l'onere fiscale di bilancio e l'onere teorico, distintamente per l'IRE e per l'IRAP:

	Imponibile Ires	Imposta Ires	Imponibile Irap	Imposta Irap
Risultato prima delle imposte	226.540	54.370	5.626.782	219.445
Valore della produzione - dati contabili	7.815.406	0	0	0
Variazioni in aumento temporanee prospettati ICAD	265.135	63.632	0	0
Variazioni in aumento permanenti	54.849	13.164	0	0

AGENZIA PER LA FORMAZIONE, L'ORIENTAMENTO E IL LAVORO

Variazioni in diminuzione permanenti	1.500	360	0	0
Deduzioni	0	0	3.654.221	142.515
Fiscalità corrente	545.024	130.806	1.972.561	76.930
Imposte anticipate esercizio corrente	242.108	50.906	242.108	8.272
Totale imposte a bilancio	0	79.900	0	68.658

ALTRE INFORMAZIONI

Dati sull'occupazione

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 15 del codice civile:

	Numero medio
Dirigenti	2
Quadri	2
Impiegati	133
Totale Dipendenti	137

Compensi agli organi sociali

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 16 del codice civile si comunica che agli amministratori non sono corrisposti compensi.

Compensi al revisore legale ovvero alla società di revisione

Nel rispetto di quanto richiesto dall'art. 2427 comma 1 numero 16 bis del codice civile di seguito viene evidenziato il compenso corrisposto al Revisore Legale della A.F.O.L.

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	16.393
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	16.393

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 9 del codice civile, si comunica che le garanzie sono rappresentate dalle fidejussioni rilasciate a Regione Lombardia e ad altri Enti Territoriali allo scopo di fornire garanzie patrimoniali sulla partecipazione a bandi di gara e/o su progetti finanziati sui servizi di politica attiva sul lavoro. Nel periodo in esame sono in essere quattro polizze fidejussorie avente come beneficiari il Comune di Brugherio, per garantire un valore di circa €. 14.635; il secondo ente è la Regione Lombardia il valore garantito ammonta ad €. 1.720.766. L'onere di spesa corrispondente è di circa €. 19.228.

**Operazioni con parti correlate**

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti le operazioni realizzate con parti correlate, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-bis del codice civile, si comunica che nel corso dell'esercizio 2020 non sono stati posti in essere operazioni con parti correlate

**Accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-ter del codice civile si informa che allo stato attuale non risultano essere presenti degli accordi non risultanti nello stato patrimoniale di riferimento tali che possano influenzare la situazione finanziaria, patrimoniale ed economica della Società.

**Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

L'unico fatto che merita di essere segnalato è quello riferito alla situazione di pandemia che non è ancora migliorato. Gli organi amministrativi della Società hanno provveduto, nel rispetto delle norme che si sono succedute dopo la chiusura dell'esercizio 2020 a rendere sempre sicuri le attività sia dei dipendenti che degli studenti e di tutte le persone che hanno comunque un interesse alla vicinanza dell'AFOL

**Informazioni sulle società o enti che esercitano attività di direzione e coordinamento - art. 2497 bis del Codice Civile**

La società è soggetta all'attività di direzione e coordinamento da parte della società Provincia di Monza Brianza.

**Informazioni ex art. 1 comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124**

Con riferimento all'art. 1 comma 125 della Legge 124/2017, qui di seguito sono riepilogate le sovvenzioni ricevute dalle pubbliche amministrazioni:

a) AGENZIA DELLA TUTELA DELLA SALUTE (ATS) DELLA BRIANZA PUBBLICO	€.	12.946;
b) CITTA' METROPOLITANA DI MILANO	PIBBLICO €	. 5.175;
c) COMUNE DI ARCORE	PUBBLICO €.	2.091;
d) COMUNE DI BIASSONO	PUBBLICO € .	2.309;
e) COMUNE DI BRUGHERIO	PUBBLICO €.	16.667;
f) COMUNE DI CESANO MADERNO	PUBBLICO €.	16.735;
g) COMUNE DI DESIO	PUBBLICO €.	4.554;
h) COMUNE DI MONZA	PUBBLICO €.	21.785;
i) COMUNENDI PADERNO D'ADDA	PUBBLICO €.	7.770;

---

 AGENZIA PER LA FORMAZIONE, L'ORIENTAMENTO E IL LAVORO
 

---

l) COMUNE DI SEREGNO	PUBBLICO	€.	12.180;
m) COMUNITA' MONTANA VALSASSINA-VALVARRONE	PUBBLICO	€.	1.920;
n) CONSORZIO COMUNITA' BRIANZA- IMPRESA SOCIALE	PUBBLICO	€.	7.200;
o) OFFERTASOCIALE ASC	PUBBLICO	€.	16.596;
p) PROVINCIA MONZA BRIANZA	PUBBLICO	€.	2.284.907;
q) REGIONE LOMBARDIA	PUBBLICO	€.	3.794.160

### **Destinazione del risultato d'esercizio**

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-septies del codice civile, si propone la destinazione del risultato d'esercizio, ammontante a € 77.983, come segue:

l'intero valore ad incremento della Riserva Straordinaria.

### **L'Organo Amministrativo**

CORRERA MARCELLO MARIO

### **Dichiarazione di conformità**

Il sottoscritto, in qualità di Amministratore Unico, consapevole delle responsabilità penali previste in caso di falsa dichiarazione, attesta, ai sensi dell'art. 47 del DPR 445/2000, la corrispondenza del documento informatico in formato XBRL contenente lo Stato Patrimoniale, Conto Economico, il Rendiconto Finanziario e la presente Nota Integrativa a quelli conservati agli atti della società.



La presente copia e' conforme all'originale depositato presso gli archivi dell'Azienda

70-2C-0B-00-F6-F9-F9-2D-DA-EA-46-F0-24-99-5E-34-A5-F3-21-71

CAdES 1 di 2 del 30/03/2021 16:12:45

Soggetto: MARCELLO MARIO ROSARIO CORRERA

S.N. Certificato: 013D AE3B

Validità certificato dal 09/11/2020 10:52:41 al 09/11/2023 02:00:00

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

-----  
CAdES 2 di 2 del 30/03/2021 16:33:39

Soggetto: STEFANIA CROCI

S.N. Certificato: 00FF 288F

Validità certificato dal 09/01/2020 13:36:12 al 09/01/2023 02:00:00

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT  
-----